
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019092400042

Nº 185, terça-feira, 24 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2019/03159 - (7421) - Cesup Compras e Contratações São Paulo -
SP, realizado por meio da Internet; OBJETO: Aquisição de 02 (duas) soluções de

infraestrutura tecnológica integrada para as mesas de câmbio; RECEBIMENTO DAS
PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br, até 07.10.2019 às 10:00 h;
OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio do número da licitação
785971.

ROSA MARIA JOSEPH EL ZOUKI
Responsável

AVISO DE PENALIDADE

O Cesup Administração de Contratos MG torna público que a empresa MORIÁ
CONSULTORIA E REPRESENTAÇÕES LTDA - ME, CNPJ 13.938.091/0001-52, situada no
endereço Av. 17 de Fereveiro, 510 - Centro - 29.690-000 - Itaguaçú (ES), está suspensa do
direito de licitar e contratar com o Banco do Brasil S.A. e suas Subsidiárias pelo prazo de
1 (um) ano, face a conclusão do processo administrativo Nº 2019/155749(7419).
Fundamento legal: Artigo 87 Inciso III da Lei 8.666/93.

JULIANA SANTOS BALBI RIBEIRO
Gerente de Setor

BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S.A
EXTRATO DE CONTRATO

Licitação Eletrônica: DGCO nº 00138/2019; Firmado em 04/09/2019; Favorecido:
COOPERATIVA DE TRABALHO DOS CATADORES DE MATERIAL RECICLÁVEL DA BAIXADA
FLUMINENSE LTDA - COOPER ECOLÓGICA; Objeto: Coleta de materiais recicláveis (papel,
papelão, e madeira) da matriz da BBT, localizada na Estrada dos Bandeirantes, 7966 -
Jacarepaguá -Rio de Janeiro/RJ e no estoque , localizado na Estrada dos Bandeirantes,
13.843- Jacarepaguá/RJ; ; Modalidade: Chamamento Público nº 76-2019-08-12; Vigência:
06 (Seis) meses;

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Licitação Eletrônica: DGCO nº 00124/2019; Firmado em 09/09/2019; Favorecido: RIOTRON
COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE MÁQUINAS LTDA; Objeto: Registro de Preços, pela BB
Tecnologia e Serviços S.A., de fragmentadoras de papel, de acordo com as condições
especificações mínimas exigidas no Edital.; Modalidade: Licitação Eletrônica nº 44-2019-05-
13 (Lotes 24 e 29); Vigência: 12 (Doze) meses; Valor: R$ 90.364,20 .

Licitação Eletrônica: DGCO nº 00129/2019; Firmado em 04/09/2019; Favorecido: CHRONOS
DO BRASIL INFORMÁTICA LTDA; Objeto: Registro de Preços, pela BB Tecnologia S.A., de
Aquisição de HD 320GB SATA-2 2,5 Polegadas 5400RPM 8MB, de acordo com as condições
e especificações mínimas exigidas no Edital; Modalidade: Licitação Eletrônica nº 63-2019-
07-10; Vigência: 12 (doze) meses; Valor: R$ 114.450,00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Aditivo ao Contrato - DGCO nº 00052/2019, firmado em 04/04/2019, Favorecido: JOÃO
EMÍLIO DE OLIVEIRA FILHO. Objeto: Alteração Redacional. Fundamento Legal: Lei nº
13.303/2016.

R E T I F I C AÇ ÃO

Pelo presente ATO fica RETIFICADO o Extrato da Ata de Registro de Preço da
Licitação Eletrônica nº 44-2019-05-13 publicado no D.O.U., Nº 184 de 23/09/2019, Seção 3,
pág. 44;

Onde se lê: Licitação Eletrônica nº 44-2019-05-13;
Leia-se: Licitação Eletrônica nº 44-2019-05-13 (Lotes 04, 09, 14, 19 e 32) .

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A.
EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie CONTRATO n.º 2019/109, firmado com a empresa THYSSENKRUPP ELEVADOR ES
S.A.; Objeto: Contratação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva, sem
cobertura de peças, da plataforma elevatória para deficientes existente na Agência de
Mossoró - RN; Fundamento legal: Lei n° 13.303/16, Decreto nº 8.945/16 e Regulamento de
Licitações e Contratos do Banco do Nordeste - Dispensa por Valor, Art. 138, Inciso I; Valor
do Contrato: R$ 3.192,00; Prazo de vigência: 05/09/2019 a 04/09/2020; Data de assinatura:
15/08/2019;

Espécie CONTRATO n.º 2019/110, firmado com a empresa THYSSENKRUPP ELEVADOR ES
S.A.; Objeto: Contratação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva, sem
cobertura de peças, da plataforma elevatória para deficientes existente na Agência Natal
Prudente de Morais - RN; Fundamento legal: Lei n° 13.303/16, Decreto nº 8.945/16 e
Regulamento de Licitações e Contratos do Banco do Nordeste - Dispensa por Valor, Art.
138, Inciso I; Valor do Contrato: R$ 2.940,00; Prazo de vigência: 05/09/2019 a 04/09/2020;
Data de assinatura: 15/08/2019;

Espécie CONTRATO n.º 2019/122, firmado com a empresa STEFANINI CONSULTORIA E
ASSESSORIA EM INFORMÁTICA S.A.; Objeto: Prestação de serviços de suporte técnico
especializado em produtos de software e em tecnologias relacionados com
desenvolvimento de sistemas; Fundamento legal: Pregão Eletrônico n° 2019/053, de
23/05/2019, nos termos das Leis n° 13.303/16 e 10.520/02, Decretos nº 5.450/05 e nº
8.945/16, e Regulamento de Licitações e Contratos do Banco do Nordeste; Valor do
Contrato: R$ 15.177.761,04; Prazo de vigência: 02/09/2019 a 1º/09/2021; Data de
assinatura: 02/09/2019;

Espécie CONTRATO n.º 2019/135, firmado com a empresa JOSÉ ALYSSON DA SILVA EIRELI.;
Objeto: Prestação dos serviços da obra de reforma da coberta e fachada da Agência Olinda
- PE; Fundamento legal: Lei n° 13.303/16, Decreto nº 8.945/16 e Regulamento de Licitações
e Contratos do Banco do Nordeste - Dispensa por Valor, Art. 138, Inciso I; Valor do
Contrato: R$ 98.301,40; Prazo de vigência: 16/08/2019 a 15/08/2020; Data de assinatura:
16/08/2019;

Espécie CONTRATO n.º 2019/128, firmado com a empresa GOLDEN DISTRIBUIDORA LTDA .;
Objeto: Fornecimento de papel A4 branco (210 x 297mm); Fundamento legal: Pregão
Eletrônico n° 2019/056, de 06/06/2019, nos termos das Leis n° 13.303/16 e 10.520/02,
Decretos nº 5.450/05 e nº 8.945/16, e Regulamento de Licitações e Contratos do Banco do
Nordeste; Valor estimado do Contrato: R$ 3.152.280,00; Prazo de vigência: 19/08/2019 a
18/08/2020; Data de assinatura: 19/08/2019;

Espécie CONTRATO n.º 2019/106, firmado com a empresa CONSÓRCIO IS4, formado pelas
empresas IVIA SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA. e UZTECH SOLUÇÕES E INFORMÁTICA S.A.;
Objeto: Prestação de serviços especializados de desenvolvimento, evolução, manutenção,
documentação e suporte operacional de sistemas aplicativos, sendo: ITEM 4 - Financeiro,
Controle e Risco; Fundamento legal: Pregão Eletrônico n° 2019/020, de 27/02/2019, nos
termos das Leis n° 13.303/16 e 10.520/02, Decretos nº 5.450/05 e nº 8.945/16, e
Regulamento de Licitações e Contratos do Banco do Nordeste; Valor do Contrato: R$
7.649.816,16; Prazo de vigência: 19/08/2019 a 18/08/2020; Data de assinatura:
19/08/2019;

Espécie CONTRATO n.º 2019/136, firmado com a empresa CORPVS - CORPO DE VIGILA N T ES
PARTICULARES LTDA.; Objeto: Prestação dos serviços eventuais de transporte de valores,
no âmbito do estado do Ceará, para recolhimento e suprimento de numerário do Banco do
Nordeste do Brasil S.A., entre as Unidades do Banco existentes ou que vierem a ser
instaladas nos municípios indicados no Edital; Fundamento legal: Pregão Eletrônico n°
2019/065, de 26/06/2019, nos termos das Leis n° 13.303/16 e 10.520/02, Decretos nº
5.450/05 e nº 8.945/16, e Regulamento de Licitações e Contratos do Banco do Nordeste;
Valor estimado do Contrato: R$ 16.258.684,80; Prazo de vigência: 22/08/2019 a
21/02/2022; Data de assinatura: 22/08/2019;

Espécie CONTRATO n.º 2019/137, firmado com a empresa ELYON ENGENHARIA E
COMÉRCIO LTDA.; Objeto: Prestação dos serviços da obra para recuperação estrutural da
caixa d'água e ampliação do autoatendimento da Agência Assú - RN; Fundamento legal: Lei
n° 13.303/16, Decreto nº 8.945/16 e Regulamento de Licitações e Contratos do Banco do
Nordeste - Dispensa por Valor, Art. 138, Inciso I; Valor do Contrato: R$ 81.000,00; Prazo de
vigência: 23/08/2019 a 22/08/2020; Data de assinatura: 23/08/2019;

Espécie CONTRATO n.º 2019/133, firmado com a empresa VENEZA SERVIÇOS
ADMINISTRATIVOS EIRELI.; Objeto: Prestação dos serviços de Apoio Administrativo Nível
Superior, com a utilização de Unidades de Serviço (US), para suporte às análise/reanálise
técnica e econômico-financeira da prestação de contas de convênios celebrados pelo Banco
do Nordeste e atividades correlatas; Fundamento legal: Pregão Eletrônico n° 2019/064, de
26/06/2019, nos termos das Leis n° 13.303/16 e 10.520/02, Decretos nº 5.450/05 e nº
8.945/16, e Regulamento de Licitações e Contratos do Banco do Nordeste; Valor estimado
do Contrato: R$ 826.555,08; Prazo de vigência: 02/09/2019 a 1º/09/2020; Data de
assinatura: 28/08/2019;

EXTRATOS DE TERMOS DE ADITIVOS

Espécie 2º Aditivo ao Contrato n.º 2018/199, de prestação dos serviços de recepcionista,
para as unidades administrativas do Banco do Nordeste localizadas no estado do
Maranhão, firmado com a empresa EDSERV LOCAÇÕES E SERVIÇOS AMBIENTAIS EIRELI.;
Objeto: ALTERAÇÃO da alíquota de Imposto Sobre Serviços - ISSQN, do município de Zé
Doca - MA, passando de 4,00% para 5,00%, do Contrato; Fundamento legal: Art. 65, § 5º,
da Lei 8.666/93; Valor estimado do Aditivo: R$ 876,46; Prazo de vigência: 09/08/2019 a
19/06/2020, retroagindo seus efeitos financeiros a 20/12/2018; Data de assinatura:
09/08/2019;

Espécie 10º Aditivo ao Contrato n.º 2017/110, de prestação dos serviços de transporte de
valores no perímetro urbano do estado da Bahia, firmado com a empresa PROSEGUR
BRASIL S.A. - TRANSPORTADORA DE VALORES E SEGURANÇA; Objeto: REPACTUAÇÃO de
preços do Contrato; Fundamento legal: Art. 40, Inc. XI, Art. 55, Inciso III da Lei 8.666/93
e Art. 3º, da Resolução 10/96, do Departamento de Coordenação e Controle das Empresas
Estatais - DEST, conforme Art. 12 do Decreto nº 9.507/18; Valor estimado do Aditivo: R$
226.059,12; Prazo de vigência: 08/08/2019 a 30/06/2020, retroagindo seus efeitos
financeiros a 1º/01/2019; Data de assinatura: 08/08/2019;

Espécie 11º Aditivo ao Contrato n.º 2015/448, de prestação dos serviços de recepcionista,
para o estado de Sergipe, firmado com a empresa SOLL - SERVIÇOS OBRAS E LOCAÇÕES
LTDA.; Objeto: ALTERAÇÃO da CLÁUSULA DÉCIMA - DA GARANTIA DO CUMPRIMENTO DAS
OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, da CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS OBRIGAÇÕES GERAIS
DO CONTRATADO e da CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DAS SANÇÕES, a INCLUSÃO da
CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS e do ANEXO VII - DECLARAÇÃO DE
RESPONSABILIDADE EXCLUSIVA, do Contrato, bem como a ALTERAÇÃO do ANEXO II -
QUADRO DE QUANTITATIVOS DE UNIDADES DE SERVIÇO (US), em virtude da relocação de
01 (uma) Unidade de Serviço (US) de Recepcionista da Superintendência Estadual de
Sergipe para Agência Itabaiana - SE; Fundamento legal: Art. 58, Inciso I, Art. 65 Caput, da
Lei 8.666/93 e Art. 16 do Decreto nº 9.507/18; Prazo de vigência: 09/08/2019 a
1º/03/2020; Data de assinatura: 09/08/2019;

Espécie 1º Aditivo ao Contrato n.º 2019/052, de prestação dos serviços de vigilância
armada e desarmada diurna, para as unidades do Banco do Nordeste no estado da
Paraíba, firmado com a empresa SHANALLY SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EIRELI.; Objeto:
ALTERAÇÃO da CLÁUSULA DÉCIMA - DA GARANTIA DO CUMPRIMENTO DAS OBRIGAÇÕES
TRABALHISTAS, da CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS OBRIGAÇÕES GERAIS DO
CONTRATADO e da CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DAS SANÇÕES, bem como a INCLUSÃO da
CLÁUSULA DÉCIMA NONA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS e do ANEXO IX - DECLARAÇÃO DE
RESPONSABILIDADE EXCLUSIVA; Fundamento legal: Lei 13.303/16, Art. 159, Caput, do
Regulamento de Licitações e Contratos do Banco do Nordeste e Art. 16 do Decreto nº
9.507/18; Prazo de vigência: 09/08/2019 a 15/10/2021; Data de assinatura: 09/08/2019;

Espécie 1º Aditivo ao Contrato n.º 2018/136, de prestação dos serviços de manutenção
preventiva e corretiva, com reposição de peças, instalação de novos equipamentos,
limpeza e higienização das redes de distribuição de ar dos sistemas de ar condicionado
que atendem as agências e unidades administrativas nos estados de Pernambuco e
Paraíba (exceto o prédio de João Pessoa/Centro, em João Pessoa - PB), firmado com a
empresa REFRILINE REFRIGERAÇÃO LTDA.; Objeto: PRORROGAÇÃO do prazo de vigência do
Contrato, bem como a ALTERAÇÃO da dotação orçamentária própria, com a consequente
alteração da sua CLÁUSULA SEGUNDA - DOS CUSTOS; Fundamento legal: Art. 57, Inciso II
e Art. 65, Caput, da Lei 8.666/93; Valor do Aditivo: R$ 717.594,48; Prazo de vigência:
03/09/2019 a 02/09/2020; Data de assinatura: 13/08/2019;

Espécie 3º Aditivo ao Contrato n.º 2017/181, para operacionalizar o programa jovem
aprendiz, nas modalidades de ensino Presencial e EAD para formação de jovens aprendizes
em diversas unidades do Banco localizadas nos estados da Bahia, Maranhão, Minas gerais,
Pernambuco e Rio Grande do Norte, firmado com a empresa REDE NACIONAL DE
APRENDIZAGEM, PROMOÇÃO SOCIAL E INTEGRAÇÃO; Objeto: PRORROGAÇÃO do prazo de
vigência do Contrato; Fundamento legal: Art. 57, Inciso II da Lei 8.666/93; Valor do
Aditivo: R$ 1.544.028,48; Prazo de vigência: 06/11/2019 a 05/11/2021; Data de assinatura:
14/08/2019;

Espécie 8º Aditivo ao Contrato n.º 2017/098, de prestação dos serviços de transporte de
valores no perímetro urbano do estado do Rio Grande do Norte, firmado com a empresa
PROSEGUR BRASIL S.A. - TRANSPORTADORA DE VALORES E SEGURANÇA; Objeto:
REPACTUAÇÃO de preços do Contrato; Fundamento legal: Art. 40, Inc. XI, Art. 55, Inciso III
da Lei 8.666/93 e Art. 3º, da Resolução 10/96, do Departamento de Coordenação e
Controle das Empresas Estatais - DEST, conforme Art. 12 do Decreto nº 9.507/18; Valor
estimado do Aditivo: R$ 116.693,44; Prazo de vigência: 15/08/2019 a 30/06/2020,
retroagindo seus efeitos financeiros a 1º/03/2019; Data de assinatura: 15/08/2019;

Espécie 4º Aditivo ao Contrato n.º 2019/003, de prestação dos serviços da obra de
reforma geral do prédio da agência Codó - MA, firmado com a empresa B S
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI.; Objeto: ACRÉSCIMO de 7,05%, sobre o valor
inicialmente contratado atualizado ao Contrato, bem como a ALTERAÇÃO da dotação
orçamentária própria; Fundamento legal: Lei 13.303/16 e Art. 159, Inciso II, § 1º, Caput,
do Regulamento de Licitações e Contratos do Banco do Nordeste; Valor do Aditivo: R$
66.646,86; Prazo de vigência: 09/08/2019 a 27/01/2020; Data de assinatura:
09/08/2019;

Espécie 1º Aditivo à Autorização de Fornecimento n.º 2019/849, de aquisição de 2
geradores de neblina, incluindo os serviços de instalação dos equipamentos nas agências
de Janaúba - MG e Salinas - MG, bem como do software de gerenciamento remoto na
Direção Geral, firmado com a empresa ALARMTEK TECNOLOGIA AUTODEFESA LTDA;
Objeto: PRORROGAÇÃO do prazo de entrega da Autorização de Fornecimento, com a
consequente alteração de seu Item 3 - CONDIÇÕES DE ENTREGA; Fundamento legal: Lei n°
13.303/16, Decreto nº 8.945/16 e Art. 118, Caput, do Regulamento de Licitações e
Contratos do Banco do Nordeste; Prazo de vigência: 13/08/2019 a 06/09/2019, as partes


